
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 12 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  ANAC,  PUBBLICAZIONE 
SULLA GAZZETTA UFFICIALE E PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI. 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E 
AMPLIAMENTO ALA ANNI '80 (PADIGLIONE G) DEL CIMITERO NEL 
COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA. 

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3/2022;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• l'art.  5  del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;

• il  Decreto del  Presidente n. 5 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Visti e richiamati:
• l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti 

locali  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre, 
disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



B O L O G N A

• il Decreto del Ministero dell'interno del 19 dicembre 2022 pubblicato in GU n 
295 del 13.12.2022 stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

• l’art.  163 comma 1 del TUEL che recita: “Se il  bilancio  di  previsione  non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi  applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato.”

• l’art. 163 comma 5 del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.”

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Considerato che:
• con determinazione n. 11 del 18/01/2022 è stata indetta la procedura aperta 

per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento  e 
ampliamento  ala  anni  '80  (padiglione  G)  del  cimitero  sito  nel  Comune  di 
Granarolo dell’Emilia; 

• ai  sensi  dell’art.  73 c.  4  del  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  1  c.  1  del  DM del 
2/12/2016 è necessario pubblicare il Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  e  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  su  uno  a 
diffusione locale;

• ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 le Stazioni 
Appaltanti sono tenute a versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
un contributo per ogni procedura di gara, ai fini della copertura dei costi relativi 
al suo funzionamento;

• le quote contributive sono fissate dalla Deliberazione dell’Autorità n. 830/2021;
• le suddette spese sono obbligatorie per legge e non differibili;



B O L O G N A

Dato atto che:
• la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale è pari ad € 692,56 

IVA inclusa;
• ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005 e della Deliberazione 

dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  1121/2020,  il  contributo 
obbligatorio dovuto ad ANAC per la procedura in oggetto è pari ad € 600,00;

• la  spesa  relativa  alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  pari  ad  €  381,25  (Iva 
inclusa), servizio affidato con determinazione n. 50 del 31/01/2020 e prorogato 
per un ulteriore anno con determinazione n. 78 del 3/02/2022 con scadenza il 
13/02/2023 a favore di Consulto Srls;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno degli importi sopra indicati, per la 
procedura aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  dando atto,  ai  sensi 
dell’art.  163,  comma  5,  del  TUEL,  che  la  suddetta  spesa  non  è  suscettibile  di 
pagamento frazionato in dodicesimi:

• per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  a  favore  dell’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  sul  capitolo 
1030216 10236/0 che trova la necessaria copertura finanziaria;

• per il  versamento  del  contributo  in  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC)  sul  capitolo  1020199  10729/0  che  trova  la  necessaria  copertura 
finanziaria;

• per la pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani a favore di Consulto Srls 
sul  capitolo  capitolo  n.  103021610236/0  che  trova la  necessaria  copertura 
finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Dato inoltre atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All. 4/2 a/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le 
stesse sono esigibili:



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2023
Cap/Art. 1020199 10729/0
V Livello 1020199 999
Descrizione Contributo ANAC gara manutenzione cimitero Granarolo
Beneficiario Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – Roma – C.F.

97584460584
Impegno € 600,00
CIG Spesa esclusa dall’ambito di applicazione della tracciabilità

Esercizio finanziario 2023
Cap/Art. 1030216 10236/0
V Livello 1030216 001
Descrizione Pubblicazione bando manutenzione cimitero Granarolo sulla GURI
Beneficiario Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS) – Roma –

C.F. 00399810589 – P. IVA 00880711007
Impegno € 692,56
CIG Spesa esclusa dall’ambito di applicazione della tracciabilità

Esercizio finanziario 2023
Cap/Art. 1030216 10236/0
V Livello 1030216 001
Descrizione Pubblicazione bando manutenzione cimitero Granarolo su 

quotidiani
Beneficiario Consulto Srls di Bitonto (Ba) - Codice Fiscale 08014430725
Impegno € 381,25
CIG 8141447699

2. dare  atto che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, 18/01/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


